
 

 

 

COMUNICADO AO MERCADO 

 

 

COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO 

Companhia Aberta 

CNPJ/MF nº 61.409.892/0001-73 

NIRE: 35.3.0001276.3 

 

Homologação Total do Aumento de Capital Privado 

 

São Paulo, 18 de janeiro de 2024 - A Companhia Brasileira de Alumínio (“CBA” ou “Companhia”) (B3: 

CBAV3), em continuidade às informações divulgadas no Fato Relevante datado de 08 de novembro de 2023 

(“Fato Relevante”), no Comunicado ao Mercado datado de 28 de dezembro de 2023 e no Comunicado ao 

Mercado datado de 12 de janeiro de 2024 vem comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral que o 

Conselho de Administração da Companhia aprovou, em reunião realizada na presente data, a homologação 

total do aumento do capital social da Companhia, dentro do limite do capital autorizado, mediante a emissão 

de ações ordinárias, escriturais, nominativas e sem valor nominal, pela Companhia (“Ações”), para 

subscrição privada, aprovado pelo Conselho de Administração da Companhia em reunião realizada em 08 de 

novembro de 2023 (“Aumento de Capital”). 

A Companhia informa que, no âmbito do Aumento de Capital, foram efetivamente subscritas e integralizadas 

55.239.364 (cinquenta e cinco milhões, duzentas e trinta e nove mil, trezentas e sessenta e quatro) Ações, 

representando 100% das Ações objeto do Aumento de Capital, ao preço de emissão de R$3,73 (três reais e 

setenta e três centavos) por Ação, totalizando R$ 206.042.827,72 (duzentos e seis milhões, quarenta e dois 

mil, oitocentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos). 

Em decorrência da homologação do Aumento de Capital, o capital social da Companhia passou de R$ 

4.749.459.728,46 (quatro bilhões, setecentos e quarenta e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e nove 

mil, setecentos e vinte e oito reais e quarenta e seis centavos), dividido em 595.833.333 (quinhentas e 

noventa e cinco milhões, oitocentas e trinta e três mil e trezentas e trinta e três) Ações, para R$ 

4.955.502.556,18 (quatro bilhões, novecentos e cinquenta e cinco milhões, quinhentos e dois mil, quinhentos 

e cinquenta e seis reais dezoito centavos), dividido em 651.072.697 (seiscentos e cinquenta um milhões, 

setenta e duas mil, seiscentas e noventa e sete) Ações. 

As Ações efetivamente subscritas e integralizadas deverão ser passíveis de visualização nos extratos de 

seus respectivos subscritores a partir do 3º (terceiro) dia útil contado da presente data, ou seja, no dia 

23/01/2024. 

Informações mais detalhadas sobre o Aumento de Capital poderão ser obtidas no website da Companhia 

(https://ri.cba.com.br), da CVM (https://gov.br/cvm) e da B3 (https://b3.com.br), nos termos da 

regulamentação aplicável. 

 

São Paulo, 18 de janeiro de 2024.  

 

Camila Abel Correia da Silva  

Diretora Financeira e de Relações com Investidores 


